De fructu manu su. zc. Hoc vir ille de quo supra dictum e / vir eius z laudabit eam. qui angelis in fine pcepturus est vt ecclesiam p b / vite certamen. post trituratione afflictionum ad regni gaudia intro ducat / ac sibi vite immortalitatis sociam aggreget. scdm hoc. Triticam aut pgre / gate in borreum meum. Date ei de fructu manu suarum quia fructu sps

domus suz. z pane ociosa non co / medit. ^{Conclusio vel aspice} Loph Surrexerunt filij ei / z beatissima pdicauerunt z vir ei / laudauit eam. ^{Caput vel videat.} Res Multe filie / congregauerunt diuitias. tu super / gressa es vniuersas. ^{Vulnus.} Syn fal / lar imago z vana est pulcritudo. / mulier timens dnm ipa laudabit. / ^{Consumavit.} Thau Date ei de fructu manu / um suaz. z laudent eam in portis / opera sua.

Incipit prologus sancti hie / ronimi in librum ecclesiasten

Mimini me / hoc ferme qnqn / no cu adhuc ro / me essem. z ecclesi / asten sancte ble / sille legeret. vt ea ad ptempiu hui / mundi puocaret. z ome qd in mu /

facere curant. caritatem. gaudiu pace zc. z laudent eam in portis i iudicio / sz sine in ingressu patrie celestis. non hominu fauores supuacui. sed opa / sua que fecit examine z probante ac remunerante deo cui est bonoz et / gloria.

Verba ecclesiastes si. da. re. hic. **H**iero. Tribus nominibz / vocatus est. salomon. / id est. pacificus. z idida. / id est dilectus dni. qz i / regno eius par. z dñs / dilexit eu. z coelestis. i. / ecclesiastes grece. qz / tum. i. ecclesiam cōgreget / id est. pationator cuius / sermo no est ad vnuz. / s; ad vniuersos. Juxta / tria vocabula tria vo / lumina pposuit. proū / bia paruulos docens / Un' cerebro quasi ad fi / lium loquit. Ecclesia / sten. ad maturos. om / nia esse breuia z cadu / ca ostendit q cernim / Canticu canticoz. vbi / consummata sponsaz / sponsi iungit amplexi / bus. Nisi em vicia re / liquerimus. z mortali / pompe renunciantes / nos ad aduentu chri / sti pauerim. no xpe / dicemus. Osculet me / osculo oris sui. Pro / pe hoc ordine phi do / cent. pumū et bicā. in / de pificā. z que i bis / pscisse videt ad theo / logiam vsqz pducunt / Notandū quoqz q i / bis diuersus e titulus / In puerbijs. Prouer / bia salomonis f. d. r. / israel. In ecclesiaste. Ver / ba ecclesiastes f. d. r. hic / rusalē In quibusdam / codicibz tā grecis qz la / tinis iuenit additum.

Verba ecclesia / ^{Conclonatoris.} / ^{z paterna dignitas. z p / pria auctoritas} / stes filij dauid regis

israel. s; male. In cātico canticoz. nec fili' dauid. nec rex israel. sine hierusalē / s; tm canticu canticoz salomōis. Sic em. puerbia. qz rudis institut. ad. xij. / tribus z ad totū ptinet israel. z qd pteptus mudi. no nisi metropolitans cō / nent. i. habitatoribz hirlm. ita canticu canticoz ad eos ppie q tm supna / desiderat. Ad iipientes z pfiētes z paterna dignitas. z pprii regni auto / ritas. ad pfectos vero qui no timet. s; amant. solum nomē sufficit. z eqtis / magister est. z nescit se esse regem

Gregory. Quomō hic liber sit legend' et exponendus. sic dicit. Ecclesia / stes aut pprie d' pationator. In contōne vero sentētia pponit. p qua tumul / tuose turbe seditō pprimat. et cum multi diuersa sentiūt. p concionātis rā / tionem. ad vnā sententiā pducunt. Hic igi' liber iō pationator d' qz i eo sa / lomon tumultuātis turbe sensum suscipit. vt ea p inquisitōem dicat. q for / tasse p temptationē impita mens sentiāt. Nam quot sentētiās p inqūtōz / mouet. tot psonas in se suscipit. s; pationator verax. velut extēsa manu. om / niū tumultū sedat. z ad vnā reuocat sentētiā. cū in fine ait. sine loquedi. o. / p. a. deu time. et mādata ei' obser. hoc ē ois bō. In hoc aut qd dicit. finem / loquedi omēs piter audiamus. inuit qz solus locutus non est. Sunt ergo / alia in hoc libro. qz p inquisitōem mouēt. alia qz p rationē satisfaciūt. alia / que ex temptanti aīo. pferit. z mundo adhuc dedit. alia i qbus ea q rōnis / sunt differat atqz animū a delectatōe ppeccat. Panqz ait. Hoc itaqz mibi / visum est bonū vt comedat qz et bibat zc. Et post. Velius est ire ad do / mū lucē qz ad domū piniū. Illo ex ifirmi psona. s; ex rōe. Sily etiā diuer / sas cogitatōnū temptatōes exponēs ait. Annus iteritus homis est. z iumē / torum zc. Quid habet amplius sapiēs stultoz. nisi vt ppat illuc vbi ē vicia

has aut psonas diligenter lector inspiciat ne in epicuri dogma incurrat

Abinas Tradunt hebrei hunc libz salomonis esse agentis penitentiay

Allego. Pacificus et dilectus dei patris filius et ecclesiastes noster christus

est q inimicitias in carne euacuans vtraqz fecit vnu dices. Pa. me. vo. vo.

pa. re. vobis De quo. Dic est filius m. di. in quo mi. bn. p. ip. au. Qui est

caput ecclesie: no ad si- nagogam s ad multi- tudinem gentiu loqns

Rex hierusalē spūalis filius dauid. de quo miserere nostri dñe fili

dauid. et osanna filio dauid Verbu quoqz dei no fuit ad eū sicut

ad hieremiā. et ad ceteros pphas. Ipse enim verbum et sapientia.

ipse em dices et paup ipse rex glorie potens ipse xba loquit ad ec-

clesie viros. ad aplos. Unde. In om. ter. ex. sonus eoz. et in fi. ozb ter. ver. eorum

Vanitas vanitatum. Hic. Pro vanitas vanitatum fm quosdam interpretes

possumus dicere. Va- porem fumi. et aurā te- nuem. q cito soluant.

Vn vniuersitas cadu- ca oñditur. Que em vident t'palia sunt. que aut non vident. eterna Siue

qz creatura vanitati subiecta est. et ingemiscit et prurit. et p'stola' reuelatōes filiorum dei. et nūc ex pte agnoscam. et ex pte. p. tam diu omnia vana do-

nec veniat qd pfectum est Antequā suā ponat sententiā quendā apparatū videt. et ornamentū fa- cere cum dicit. Vanitas vanitatum et omnia vanitas Postea a maiori. id ē

ab homine incipit. ostendēs ipsum vanitati subiectum. id est. mirabilitati Et hoc est Vanitas zc.

Vanitas omnis hō viuens. Quātomagis cetera: Vn. vanitati subie- cta est creatura nō volēs. h. p. e. q. s. e. i. spe. Quidquid em non esse potest

vanitas dici potest. quia mutari potest. Solus deus semp idē est qd est. qd aut mutar. quodamō euascat et non est qd erat. ad ppatōem creato-

ris. omnis creatura vanitas potest dici et quasi nihilū pputari. Hiero. Si cuncta q fecit deus valde bona. quō vanitas: et etiā vani- tas vanitatum. Et sicut in cantico canticoz. inter omnia carmina excellens

carmen offendit. ita hic magnitudo vanitatis monstrat. Similiter p'sal- mo. Vniuersa va. ois hō vi. Si viuēs vanitas q mortu' vanitas va. Sz possum' celū ter. et cetera bona quidē p se dicere s deo p'pata: quasi nihil

esse. vt lucerna in solis p'patione. nec cernit lucere. et stellarum lumina orto sole obscurant. Ita aspiciens elementa et rez multiplicē varietatē admittit

quidē opm multitudinem. s recogitans omnia transire. et suo fine senesce- re solumqz deū idem semp esse qd fuerit. cogor non semel sed bis dicere va- nitas vanitatum et om. va.

Quid habet am. hō. Post generalē sententiā. ad varios labores hominum verba conuertit. qui frustra laborantes. congregāt diuitias p' turas

ambientes honore. s. quibus subito dicit. Stultice hac nocte morie- ris. cuius erunt que congregasti. maxime cum ex omni labore nihil secum fe- rant. s. nudi in terrā redent. vñ sumpti sunt.

Generatio p. zc. Hiero. Prima recedit generatō iudeoz. et succe- dit generatō de gentibz congregata. Terra aut tam diu stat. qd diu sinago- ga recedente ecclesia omnis introeat. cum em p'dicatū fuerit euangelii in to- to orbe tunc erit finis quo imminente celum et ter. trā. et signanter nō ait. ter-

ra in seculis stat. s. in seculo. Nos aut deū laudamus non in vno seculo. s. in seculis seculorum

Generatō p. zc. Quid vanius terra manet facta p homine. homo ter- re dominus in putrē reducit. stat aut terra in seculū. nō in seculum seculi quia celū et ter. trā. et ecce noua facio omnia

Drif sol. Ipse sol qui ad lumen est. ortu et occasu quotidie mundi in- teritum demonstrat. qui p occultas vias ortu et occidit. Hoc aut idē dic-

Male opinant quidā nos bis verbis ad voluptatē luxuriamqz puocati. cum hierusalem. Vanitas vanitatum di-

xit ecclesiastes. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Quid habz am-

pl? homo de vniuerso labore suo quo laborat sub sole. Generatō p-

terit et generatō aduenit. terra ve- ro ingentium stat. Drif sol et oc-

cidit. et ad locum suū reuertit. ibi

vt doceat mutationibz t'pni ortu et occasu sider. humanam naturā labi dā

Hiero. Sol iusticie et bonis ortu. et malis occidit. et ortus nos trahit ad

patrem Ad hoc em venit. vt nos de terris ad celum leuaret. et diceret. Cū

exaltatus fuero a ter. om. tra. ad m. ip. Rec mix filii trahere ad se credētes

cū et pater ad eū trahat Nemo em venit ad me. nisi pater q misit me traxe- rit eū Sol iste et iacob de terra suā egrediēti occidit. et item cū de syria terrā

pmisionis intraret. or- tus est ei Loth qz cūz

egressus ē sodomis ve- nit ad quātē ad quā

festinare sibi fuerat i- paratū. ascendit i mō-

tem. et exiit sol sup se- gor. Alter. Sol qn p

ausuū currit vicinior terre est. qn p aquilo-

nē. sublimior. Forstas bis qui byemis et tri-

bulatōis frigore coar- tantur (ab aquilone em exardescūt mala su

per terrā) vicinior est sol iste iusticie. bis ho

qui sub borea calore p- uant estino incedit. p

aut et p suos circulos vnde pfectus est reuer- titur Cum em traxerit

omnia ad se et vniuer- sos inis radijs illustra- nerit. fit restitūtō pū-

cpalis. et est de omia in omibz. Symachus

hoc ita interpretat. vadit ad meridiē. et circuit ad boreā. pambulans vadit

ventus. et p q circuitat reuertit ventus

Allego. Sol chab' q omia viuificat et illuminat spūalis grē splēdore et virtute. qui ortu fidei occidit infideli

Hiero. Vadit ad austrū et girat ad aquilonē. vt girās girando vadit spūs. et in circulos suos reuertit. Dinc existimare possum'. in byeme solem

ad meridianā plagā currere. in estate ad septentrionē. et inde p eqnoctium. autūnū habere pncipiū. Sed pūnū spūm fanonio tepēte. qm in vere om-

nia in fetū prumpūt V aut ait girās gi. va. spi. et in cir. suos re. vt ipm solē spūm noiauit. q aīal sit et spiret et vigeat. et annuos orbes cursu suo exple- at. vt ait poeta. Interea magnū sol circūuoluit annū. vt q etiā lang. lucen-

tem globū et astra tytanea spūs in p' alit. totāqz infusa p artus mens agitat molē zc Non de annuo solis cursu. s. de quotidianis eius semitis loquit

obliqua em et fracta linea p austrū pgit ad boreā. et ita ad orientē reuertit In circuitu pergit spūs. Ipem solē spūm vocat. q animat et inspi- rat et viuificat omnia. sicut i vere. qd mūdi pncipiū putat singulis ānis vi-

demus Oblique em p zodiacū currit sol. Vñ i byeme ad austrū vergit. esta- te ad boreā. ne si sp eodē mō. pcederet. alia calor alia frigus psumeret

Omnia flumina Dicunt philosophi aquas dulces q mari infla- unt vt ardente sole psumi. vt saluginis maris esse pabula. s. ecclesiastes no-

ster p ditor aquarū dicit eas p occulte terre venas ad capita fontiu regredi et de matrice abyfso. in sua sp ebullire pncipia

Possumus p flumina et mare. humanū genus accipe. qd in terrā vnde sūptum est redit. scdm illud. Terra es et in terram ibis Nec terra impletur

multitudine mortuoz Et hieronim' dicit torrentes non flumina eo q cito transeant.

Hiero. Omnes torrentes zc. Recte turbide aque. in mare vñ substiterāt. reuertunt. et nī fallor. torrentes sine additamento nūqz in bono accipiūt Pā

torrente vo. t. potabis eos Cum additamento saluator ad torrentem ce- dron tradit. et helyas ad torrentē chore latitat. q et ipse siccat. nō adim- pletur mare insatiabile quō in puerbijs sanguisage

Lūcte res diffi. Nō pōt hō causas et naturas rez explicare. nec ou- lus ad plenū intueri. nec auris istruēte doctore ad summā puenire. Vide-

mus em nūc p speculū in enigmate et ex pte donec veniat qd pfectū ē. qd i hoc mortali corpe esse nō poterit. Hec seuerētia ptra eos est q sine labore et discendi studio scās scripturas se nouisse putāt. et se sapientes cum inspi- entes sint.

Quid ē qd. Hiero. De bis videt dicere q sup enūeravit. s. de mo- le terraz. ortu solis et occasu. cursu fluminiū magnitudie oceanī. omibz qz

que aut cogitatione aut visu aut auribus discimus. qd nihil sit in natura nouu. ab initio em 7 homines nati 7 mortui sunt. 7 terra sup aquas libra- ta. 7 sol ortus occubuit. 7 aubus volare. 7 natate piscab. 7 ceteris ppria: a deo artifice pcessa. Hinc sile comie ait Nihil e dictu qd n sit dictu pu. Hoc cu exponeret donat. Pereant inquit qui ante nos nostra dixerut. Si ita in sermonibus qntomagis in amministratoe mudi. que ab initio seculi sic pfecta est. vt requiesceret deus ab omibz opibus suis die septima.

Quid est zc De

naturis i pncipio mu- di creatis. 7 de successi- one eorum. quod veni- unt 7 transiunt. vt bo- mo mouet. homo naci- tur. eade natura e na- scentis. que fuit monē- tis. sic de aubus pisci- bus serpentibus 7 om- nibus animantibus. sic de herbis. arboribz et alijs natis. nihil no- uuz inuenit qd antea non esset. Nihil pteri- tum qd post non fiat. Vnde. Requieuit de- us die septimo ab om- ni ope suo a nouarum creatione naturaz. no- a gubernatione. scdm illud. Pater meus vt qd modo opat. 7 ego opor. sic ex primordia- libus rerum sem inibz totius seculi temp? na- turali cursu pagatur

Nec valet zc.

Hiero. Est ne verbu de quo dicat Vide B nouum est. Jam enim fuit in seculis que fue- runt ante nos. Aptius symachus. Putas ne est qui possit dicere. vi- de hoc nouum est. Jam em factu est in seculo. qd fuit an nos

Nec va. qd. di. Vere nihil nouu quia non potest dici. ecce hoc no- uum. Jam em pcessit zc. Nec putemus signa atqz pdigia 7 multa que ar- bitrio dei noua in mundo fiunt. in prioribus seculis iam fuisse. 7 locum inue- nire epicurum. qui affirmat p innumerabiles piodos eadem his in locis. 7 p eosdem fieri. Alioquin 7 iudas crebro prodidit. 7 christus passus est se- pe pro nobis. 7 cetera que facta sunt 7 futura. in eosdem similiter piodos reuoluent. Sed dicendum est qd pscientia. 7 pdestinatone dei iam ea facta sunt. que futura sunt

Jam em zc. Sicut pterita que olim fuerunt apud nos. abscondit obliuio. sic que nunc fiunt qui nascituri sunt scire non poterut. silentio em- pibunt. 7 quasi non fuerint abscondent. Vanitas em vanitatu 7 omnia vanitas. quia omnia more fluentis aque transseunt. 7 no redibunt. cui sen- tentie totus mudus acclamat 7 maxime genus humanum.

Non est pri. me. Hiero. Scraphin ppterea facie dei 7 pedes velat quia prima 7 extrema coopra sunt. Juxta. lxx. No est memoria pumis 7 qd- dem nouissimis. qui futuri sunt. No est memoria cu his q futuri sunt i no- uissimo. Idem in euagelio. Erut primi nouissimi 7 no. pri. zc. Et quia de- vt benignus 7 demes. minoz quoqz omnium recordat. his qui nouissimi ee- meruerunt. no tanta dabit glam qstaz his q se humiliates nouissimi i ma- do esse voluerut. An p? No est memoria sapieti cu stulto in eternum

Et pposui zc. Usqz. dedit deus fi. zc. Qui sile est. Propter qd tra- didit de eos in reprobu sensum. i. pmisit tradi. Pproposuit g ecclesiastes p- mo omnium cor suu ad sapiam reqrenda. volens vltra licitu causas ronesqz cognoscere. cur puuli corripant a demone. cur pij 7 impij pari naufragio demergant. an hec 7 b?m?i casu. an dei iudicio veniat. Si iudicio: vbi iu- sticia: Si no iudicio. vbi puidencia: hec inqt no. offe desideras. intellexi sup- flua cura p diuersa cruciantē. a deo hominibz datam vt cupiat qd licituz no est scire. 7 hoc ppter sua curiositate qua spon te incurerut.

Hucusqz generalr de vanitatibz seculi agit. hinc ad se ipm redit. 7 quis est. ondit. quod omnia pgnouerit docuerit. An Et pposui aio m. zc.

In natura sbo nasciturus

Ipsium qd futuruz est Quid est qd

factum est. Ipm qd faciendum est

Nihil sub sole nouu. nec valet qd

qd dicere. ecce hoc recens est. Jaz

em pcessit in seculis q fuerut ante

nos. Non est priorz memoria. sed

nec eoz quide q postea futura sut

erit recordato apud eos qui futuri

sunt in nouissimo Ego ecclesiastes

fui rex israel in hierusalē. 7 ppropo

sui in animo meo qre 7 inuesti

gare sapieter de omnibus que sut

sub sole. Hanc occupatione pessimam

dedit deus filijs hominum. vt occuparetur in ea. Uidi q fiunt

Hac occu. p. zc. Hiero. Verbu aman. Aquila. lxx. theodotio. p ysi- tamon qd latine distilio. eo q in varias solitudines mens bois disteta- lani et. Symachus ho silaman. i. occupatoz trastulit. Jazqz sine distensi- one sine occupatoz. siue qd bmo dixerim? ad supioze sensu cicta referunt.

Hac. oc. p. zc. Pulcre causa pmissa data est a deo occupato. sic ille ppter quod tradidit eos deus in passionē ignominie. 7 item. ppter quod tradidit deus eos in reprobum sensum.

cuncta sub sole. 7 ecce vniuersa va

nitaz 7 afflictio spūs. Peruersi dif-

ficile corrigunt. 7 stultoz infini-

est numerus Locutus sum i corde

meo dicēs Ecce magn? effect? sum

7 pcessi omēs sapia qui fuerut an

te me in hierusalē. 7 mēs mea contē

plata est mltā sapieter. 7 didici. de

diqz cor meū vt scire prudētia atqz

doctrinam. errozesqz 7 stulticiam.

7 agnouī q i his quoqz est labor

7 afflictio spūs. eo q in multa sapiē

tiaz affluēt. eo magis vi cīs subiacere idigna

tia multa sit indignatio. 7 q addit

scietiam addit 7 dolorem

Uidi zc. Consi-

deravi omnia mūda- na. 7 vidi vanitatem 7 maliciam ee. i. miseri- as spūs quibus anim? diuersis fatigatus co- gitationibus laborat cognoscere. quod bo- mini nō pceditur.

Hiero. Verbum routh. aquila 7 theo- dotio noimen. syma- chus. bochesin. lxx. sy- rū xpssere. non hebre- um: dicentes plirelis

noimen 7 bochesin a passione vocabulu est 7 plirelis melius volu- ptatem qd psumptōez sonat. Dicit aut quod agat vni? quisqz qd ve- lit. 7 sibi rectū ee vide- atur atqz in diuersali- bero hoies ferant. ar- bitrio. 7 vana sūt vni- uersa sub sole dum in- nices nobis in maloz et bonoz finibus dis- plicemus. Dicebat mi- hi hebreus quidā qd routh hoc loco magis afflictionem et malici- am. qd passiones 7 vo- luptatem significaret. non a malo boni con-

trario. sed scdm B sufficit. diei ma. su. Quā greci significāt? carbasia vo- cant. et est sensus. Consideravi vniuersa q in mūdo sūt et nihil aliud depre- bendi. qd vanitatē et malicias. i. miserias spūs qb aia diuersis cogitatio- nibus affligitur.

Peruersi difficile. Hiero. Peruersus nō poterit adornari. et imi- natio non poterit numerari. Qui em puerlus est nisi an corrigatur nō po- test adornari. recta omatur. curua corrigunt. hoc contra hereticos qui qd- dam naturas introducunt. que non recipiunt sanitatē. et quia imminu- tio. i. qd deest. nō potest numerari. Primogenita tm israel numerata sūt feming vero et serui et puuli et vulgus ex egipto nequa qd plenitud. sed i- minutio exercitus non numerat. Potest et sic intelligi. tanta malicia est in mundo vt ad integrum statum nec redire valeat. in qd ditis est. Aliē Om- nibus in integram p penitentiā restitutis. solus dyabolus in suo pmane- bit errore. cuncta em que sub sole sunt. eius arbitrio et malignitate enerfa sunt. dum eius instinatu peccata cumulant. Deniqz tantus est numerus se- ductozum quos a grege domi rapuit: vt nō possit pprehendi

Errores 7 stulticia. Prima sapientia est stulticia caruisse. qua ca- rere non potest. nisi qui intellexerit eam. Unde plurima in rebus noxia sūt creata vt dum ea vitamus ad sapientiam erudiamur. Equalis ergo studij fuit salomoni scire sapientiam et scietiam. et e regione errores et stulticiaz vt hec appetendo. illa declinando. eius sapientia pbaretur. Sed i hoc qd- dicit se panisse ventos. et non valuisse pprehendere veritatem de psum- ptione spiritus siue passione venti. quod sepius in hoc libro supra disse- ra ille sufficit

Et q addit zc. quia potētes potenter tormenta patient. cuiūqz p? committitur plus exigitur ab eo. ideo apponit dolorem qui apponit scienti- am. et contristatur. mgroze scdm deum pro delictis suis. Vnde apostolus Et quis est qui me letificet nisi qui corrigitur ex me. nisi forte et hoc intelli- gendum q sapiens voleat tantum latere sapientiam. nec ita pbebe se mē- tibus vt lumen visui. sed p tormenta quedam et intolerandum laborē iu- gi meditatoe et studio puenire.

Dixi ergo etc. Hiero. Veni. Nunc temptabo te in leticia. et videbo in bono. etc. etiam hoc est vanitas. Postquam in multitudine sapientie et adiectioe...

Ca. II

Dixi ergo in corde meo. Adam et

affluam delicijs. et fruam bonis. Et vi-

di quod hoc quoque esset vanitas. Rixi-
bis qui ridetis. quia lucrum et decipiunt qui carnis
sumus et reputavi errores et gaudia
gaudia sequuntur. et perpetuum putant. quod fugit
dixi. Quid frustra deciperis? Lo-

quor vult ymbria. Potest et de hereticis accipi qui
gitant in corde meo abstrahere a vi
falsis dogmatibus ad quiescentes leta sibi pro
no carnem mea. ut animu meum
mittunt. cum sint filij perditionis

transfere ad sapiam. deuitaremque
stulticia. donec viderem quid esset
vile filijs hoim. Duo factio opus

est sub sole numero diez vite sue.
secundum imaginem dei erectus ad ligna.
et ut veniat pater et filius et habitet in eis. Ego

Magnificavi opa mea. Edificavi
et pater venimus et ap. e. ma. fa. et ad quas
mibi domos. et plantavi vineas.
ielus alliget asina sua. i. pplm iudaicu et gentile
feci ortos et pomeria et pseui ea cu-

cti generis arboribz. et extruxi mi-
hi piscinas aquaz. ut irrigarem sil-

ua lignoz germinantiu. Possedi
Amore seruientes. et spual a desiderantes nec
tenentes. et animas corpi deditas. et vel etiaz
vernaculi fuerunt mibi. alia litera.

seruos et ancillas multasqz famili-
am habui. Armenta quoque et ma-

gnos ouiu greges: ultra omes qui

Risumque etc.

Hiero. Risu dixi ame-
tia. et iocunditati dixi
Quid hoc facis? Ubi
nos dicim? amentia. i.
bebzo habet molal.
quod sim aquila errorem
sim symachum tumultum
p quo. lxx. et theodoros
pyforan. quod expmi pt
circulat. Quod igitur
hi qui circulerunt omni
vento doctrine instabi-
les sunt. et in diuisa flu-
ctuunt. sic illi qui rident
quibus dicitur. vobis qui
ridetis. errore scilicet tra-
pant. non intelligetes
ruina peccatorz suoz
neqz plangetes. sed hec
bona putates eterna-
nude plagere deberet
exultates. Post hoc et
de hereticis accipi. qui
falsis dogmatibus acqdescentes. leta sibi et pspera pmittunt

Logitavi etc. Ebrietas animi vigore mutat. qua qui pot sapiam pmuta-
re et ut in quibusdam codicibus habet obtinere leticia spualis poterit ad b-

Plataui vineas etc. In domo diuitis non solum aurea vasa. et argentea
sed et lignea et fictilia. agri et orti. propter infirmos. nam qui infirmus est. oleribus vescit
plantant arbores. non oles fructifere ut in latinis codicibus. sed omnis fructus. h.
diuersarum frugum atqz pomorum. quia diuersae sunt gratiae in ecclesia. alii oculi alius
manus etc. et qui verecundiora sunt nostra. his maiore honore circudamus.
Inter istas fructiferas arbores. tenet primatum lignum vite. quod est sapia. sine
qua cetera ligna siccabunt

Extruxi m. Ligna infructuosa non alunt ymbre celesti. sed aquis
quae in piscinis de rivulis colligunt. Nam et egyptus humilis et iacens qua
si ortus olez in terris et de ethiopia venientibus aquis irrigat. terra vero p-
missionis quae montuosa est et erecta. tempanea et serotina expectat de celo
pluuiam.

Servos timore seruientes et spualia desiderantes nec timentes.
Vernaculos eos dicim? qui sunt quidem de ecclesia. et predictos seruos et ancil-
las antecedunt. nec tamen liberi sunt.

Vernaculi dicuntur filij suoz qui in domo domini sui nati sunt et multi.
Armenta quoque etc. hi sunt qui absque ratione et scientia scripturarum
laborant quidem in ec-
clesia. sed nondum ad
hominem pueniunt. i.
ad imaginem dei

fuerunt ante me in hierusalem lo-

aceruavi mibi argenti et aurum. et
congregavi in ecclesiis. et asserui re. ter.
que albe ad messem et tributa reddentium
substantias regum et puinciarum
Dixi diuitijs puocatus fui ad lucrum. et for-
tes qui palliat spu palliat et mtere. et firmi
Feci mibi cantores et cantatrices.

et delicias filioz hominu. sciphos
et eorum successorum. et predicatores. et sapie-
ntes et vceolos. in ministerio ad vna
sauiditoribus. et proficiebat etate et sa. a. d.
et do. et ppter quod dicitur et al. il. et de. il. no.
fundenda. Et supgressus sum opi-

bus omes qui ante me fuerunt in hie-
rusalem. Sapietia quoque pserera

uit mecum. et omnia quae desiderauit
oculi mei non negavi eis. nec
phibui cor meum quoniam omni volupta-

te fruere. et oblectaret se in his quae pa-

raueram. Et haec ratus sum pro me
si vterer labore meo. Cumque me com-
parauero errorem. et qui diligenter omnia agit
uertissem ad vniuersa opa quae fece-

rant manus meae. et ad labores in quibus
frustra sudaueram. vidi in omni-

bus vanitate et afflictione animi. et
nihil permanere sub sole. Transiui ad

contemplanda sapiam. erroresque et
stulticiam. Quid est inquam homo ut se-

qui possit regem factorum suorum? Et vidi

Cantores et cantatrices. ut vterque sexus me oblectaret.
Delicias etc. Sapietiam scilicet quae sicut paradisi poma habet va-
ria et multiplices voluptates. de qua. delectare in domino et dabit t. p. e.
cor. t. et tor. vo. t. p. eos

Qui ante me fui in hie. ad literam. Non est magna laus. ante salomo-
nem enim regnauerunt saul cuius tempore regnum cepit. et dauid sub quo
latus pium erat regnum

Perseuerant. Alii stetit. i. ei in carne posito sapia permansit. non pfi-
ciens pro momenta sicut in nobis. sed in plenitudine stans

Et omnia quae etc. Sed quanto studio ista crescebant. tanto sapientia de-
erat. quia pro omnia desideria rapiebat. putabatque hunc esse fructum laborum meo-
rum. si libidini seruire. sed tandem in me reuersus. vidi omnia vana esse

Sub sole. christo. In sole posuit tabernaculum suum. Qui ergo ad sol da-
ritate ordinem constantem non dum puenit. in eo christus non habitat.

Et vidi quod transiui. Cum haec cogitare. quod sapiens lux. stultus tenebrae. illi oculi in
celo. h. i. terra. repete mibi surrepsit. quod pueni morte peant communi miseria

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

deprimantur. et huiusmodi

Rursus detestatur. Spirituali labore sancti die noctuq; in lege do- mini meditant. scripturas interpretado. libros proponendo. et sepe labores illoz in manus stulto- rum pueniunt. qui ma- le exponendo et sibi et alijs nocent. Si enim de corp'alibus tantus quid necesse fuit dice- re. et dominabitur om- ni labore in quo labo- ranti. et in quo sapiens facit. sed sub sole. Sic enim alij habent. Sa- pientia enim non eter- nas diuitias cogre- gare.

Habitus he- re

Prophi salomoni configit. qui non sui si- milis habuit filia ro- boam. Ex quo intelli- gimus nec filium qui- dem patris heredita- te dignum si stultus sit.

Na cu ali' zc.

Supra de merito he- rede. nunc eade. Sed in hoc differt q; etiam si filio. si propinquo. si noto alicui substanti- am suam dimittit. in hunc tñ circulu; res re- currit. vt alter alterius labore fruatur. et su- uoi mortui delicia; vi- uentis.

Quanto labore scri- bant. et sepe stultus ver- tant. mouerit libroru; auctores. Sapientie em et doctrine e. terze- na calcare. non cogre- gare.

Aliud est ex rerum ratione. aliud ex stul- totum opione dispu- tare vt hic. vbi vero ait. Melius est ire ad domum lucris q; ad domum conuiuij. et ratione.

None me zc.

Postq; omnia pra- ctavi et nihil ppetuus. vidi. et posteriores pri- orum laboribus frui. vilius est mihi iustus. et quasi dei donum. vt de suo labore come- dat homo et bibat. p- tempe peens pgregat. et hoc quide donu; di- est. sicut contrariu est. diebus a noctib; con- gregare et no vti. S; et hoc diligenter inspi- ciens. vanum iudicauit.

Quis enim vel comedere. vel cum opus est ptere potest. absq; deo. qui pcepit canibus sanctum non esse comittendum. et quomodo sint in tempe- conferuis vanda cibaria. et iuxta alium sensu. inuentu mel comedere tan- tum quantum sufficit.

Domini bono. corrigenti mores suos proprio arbitrio. sedum illud

quia tñ pcederet sapia stulticiam.

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Et vidit quia sapientia pcederet stulticia

Seminate vobis in iusticia. vindemiate in fructu vite. illuminate vobis lumen scientie. Seminanda em ante iusticia. et fructus vite est metendus et postea lumen scientie poterit apparere. Et ergo bono cora se dedit de-

em pderit homini de vniner. so la

boze suo z afflictione spūs qui sub

sole cruciat est. Luncti dies eius

laborib; et eranis pleni sunt. nec

p noctem mente requiescit. Et hoc

noctem quiescere et nescire quis inde fructus

nonne vanitas est. Nonne melius

comedere et bibere. z ondere ainge

de manu dei est. Quis ita vorabit

et delicijs affluet vt ego. Domini

bono in conspectu suo dedit deus

sapiam z scientiam z intelligentia

peccatozi aut dedit afflictionem z

curam supflua. vt addat z conge

get z tradat ei qui placuit deo S;

z hoc vanitas est z cassa sollicitu

do mentis.

Ca. III.

Omnia tempus

habet. z suis spacijs tra-

seunt vnuerfa sub sole. Tempus

plantandi. et tpus euellendi qd

et tpus saluandi. Tempus destruendi.

et tpus edificandi. Tempus spgendi

et tpus saltandi. Tempus spgendi

di zc. Hiero. Miroz si vir sapiens de edificatõe domo; dixerit. fm illõ